Chiffres-clés des établissements médico-sociaux suisses par canton 2022 (Résultats définitifs)

Canton

CH

ZH
BE
LU
UR
SZ
ow
NW
GL
ZG
FR
SO
BS
BL
SH
AR
Al
SG
GR
AG
TG
Tl
VD
VS
NE
GE
JU

Etablis-
sements

total

1'475

210
276
67

28

106
43
96
49
72

131
46
51
50
11

Places

total

1001565

18'090
14'624
5'128
540
1'981
523
476
646
1'178
2'924
2'983
3'191
3'189
1'449
1'039
200
6'414
2'605
6'813
3'268
4'822
7'591
3'621
2'176
4121
763

dont

longue durée

96'055

17'486
14'066
5'048
534
1'953
430
475
646
1129
2'792
2'896
3'034
3'078
1'432
89
194
6'237
2'452
6'627
3'145
4'576
6'760
3'317
1'996
4'097
758

Places long
séjour par

1'000

habitants

65+

56.8

64.1
61.1
64.1
65.6
62.1
54.3
48.3
73.9
48.0
50.2
49.5
78.0
45.7
76.5
85.6
57.9
62.2
53.2
49.0
57.3
54.8
48.7
45.3
57.1
48.3
46.4

Clients

total

167'345

31'302
23'426
9'044
770
2'982
1'535
780
985
2'102
4'497
4'971
4'691
5'223
2'265
1'643
387
9'677
4'182
11'829
5'036
8'212
15'274
5'743
3'777
5'874
1'138

@ Nombre
de clients par

établissement

114

149

85
135

86
106
192
111
246
140
112
108
120
174
142

78

o7

91

97
123
103
114
117
125

74
118
104

Proportion
de clients
féminin

en %

65.6

64.3
66.4
63.4
62.6
64.3
67.8
61.8
66.6
64.7
66.2
66.7
67.3
64.5
64.2
65.1
60.7
66.6
67.0
64.8
64.6
67.1
64.7
67.7
67.8
70.2
67.0

Age moyen
des clients lors
de I'admission

en ans

82.0

80.9
82.8
82.4
82.3
82.3
80.5
81.8
82.7
82.3
82.4
82.9
83.2
83.7
80.7
81.7
83.5
81.9
82.2
82.6
81.9
82.9
79.5
83.3
81.7
83.6
84.1

Clients
longue
durée

127'209

22'915
18'402
6'727
672
2'340
851
622
732
1'497
3'836
3'770
3'979
4'115
1'983
1'250
234
7'746
3'430
9'033
3'963
5'812
9'754
4'563
2'762
5'442
1'077

Clients long
durée par 1000
habitants

65+

75.2

84.0
80.0
85.4
82.5
74.4
69.8
63.3
83.7
63.6
69.0
64.5
102.3
61.2
105.9
107.3
IS
77.2
74.4
67.9
72.2
69.6
70.3
62.3
79.0
64.1
66.0

Clients
courte

durée’

29'015

4'837
4'331
1'992
98
619
976
158
249
325
411
1'176
413
935
250
283
124
1'751
536
2'088
950
1'740
2'684
924
672
432
61

@ Nombre de
jours d'héber-
gement par

établissement

22'624

27'903
17'125
26'420
21'403
22'416
19'618
23'516
51'189
27'499
24'742
21'509
26'576
36'274
30'486
15'5688
15'322
19'865
19'104
23'472
21'640
21'642
19'984
26'366
14'947
29'417
24'494

! Jusqu'en 2016 avec les soins aigus et de transition (SAT). A partir de 2017 les patients SAT sont évalués séparément. Le recul significatif par rapport aux chiffres des années précédentes en est la conséquence.
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@ Durée séjour @ Durée séjour

de longue
durée

jours

840.8

810.3
830.3
856.0
1'046.2
936.8
981.9
960.1
1'021.7
944.7
838.4
815.9
819.5
907.0
866.3
1'048.2
872.4
938.8
774.0
731.3
852.6
917.0
738.8
867.8
941.5
1'021.0
676.5

de courte
durée’

jours

31.6

31.8
38.3
34.0
39.3
33.8
19.0
33.0
9.7
28.9
38.7
37.3
24.7
26.7
26.2
37.8
16.1
33.4
28.2
36.2
32.0
26.7
20.2
36.1
42.7
18.2
21.9

Journées de
prise en charge
(externes)

total

41004

3758
1744
126

51
725

11
2050

22306

85
481
56
657

7355
1350
299



Chiffres-clés des établissements médico-sociaux suisses par canton 2022 (Résultats définitifs)

Pergqrjnel Personnel pour  Personnel pour Personr?glr soignant Total des colts . : Co0t des soins

Canton Personnel qualifié du N Y 1'000 jours | (qua.lme) p’)our Ensem?le des oy CoUt des soins LARNED [ Touies Total des

total sectegr charge LAMal d'hébergement 11000 Jetiisies de couts d'hébergement LAMa de soins recettes

des soins soins

EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr.
CH 100'517 59.1 48.4 3.0 1.2 11'040.8 332.3 42.8 146.6 10'782.0
ZH 18'957 65.1 43.6 3.2 1.4 2'263.5 386.3 39.8 165.0 2'199.9
BE 13'628 59.9 47.6 2.9 1.1 1'442.7 305.2 43.9 136.6 1'413.8
LU 5'346 57.0 45.1 3.0 1.1 616133 312.6 44.6 141.8 533.9
UR 522 50.5 49.0 2.7 0.9 51.1 265.3 45.8 124.2 50.6
SZ 1'945 51.6 40.0 3.1 1.0 205.3 327.0 414 139.2 192.4
oW 516 48.7 40.2 3.3 0.9 51.6 328.5 41.0 136.9 48.2
NW 492 5153 48.3 3.0 1.0 51.7 8139 48.7 154.5 494
GL 490 47.8 41.0 24 0.6 49.6 242.4 38.3 96.1 49.3
ZG 1'160 57.5 48.4 2.8 1.0 132.0 320.0 41.8 140.4 128.5
FR 3'219 51.7 60.1 3.8 1.2 339.3 342.8 51.2 177.1 335.4
SO 3'051 58.1 42.5 3.1 1.2 308.0 311.3 40.4 128.1 287.8
BS 3'041 56.2 46.4 2.9 1.1 348.9 336.6 37.9 130.8 342.0
BL 3'256 60.6 44.5 3.0 1.2 375.8 345.3 393 138.6 361.2
SH 1'263 58.6 45.9 2.6 1.0 140.4 287.8 41.7 127.9 130.4
AR 926 56.7 48.4 2.8 1.0 94.0 287.3 39.6 118.7 90.1
Al 184 65.4 52.1 3.0 1.3 19.9 324.5 45.6 157.0 16.2
SG 5'667 53.0 49.2 2.7 0.9 602.4 286.1 40.5 119.4 590.9
GR 2'497 59.0 491 3.0 1.2 272.5 331.7 39.3 132.5 247.9
AG 6'741 58.8 47.7 3.0 1.2 696.7 309.2 40.3 128.0 688.6
TG 2'995 54.5 474 2.8 1.0 312.0 295.7 42.5 128.5 307.6
Tl 5'364 76.2 52.6 3.4 1.7 544.8 349.6 44.9 169.2 538.3
VD 8'208 45.3 52.6 3.1 0.8 865.2 330.5 44.6 149.6 867.8
VS 3'663 49.7 56.7 3.0 1.0 356.1 293.6 44.9 133.3 344.1
NE 2'257 61.3 57.1 3.0 1.1 251.1 329.4 61.2 205.8 251.8
GE 4'362 64.8 53.7 3.0 1.2 624.6 424.6 45.2 194.7 629.3
JU 767 79.9 67.6 2.8 1.6 88.3 327.8 50.3 167.1 86.7

! Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de maniére précise le financement résiduel des taxes de soins. Un montant unique est parfois versé,
et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente une participation aux colts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit.
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Contributions,
subventions,
couverture du

déficit’

mio. de fr.

468.5

96
13.6
54
0.6
7.2
0.6
1.9

1.7
27.7
4.8
2.6
1.2
12.8
3.2
815
8.5
10.5
3.3

49.1
36.5
17.9
10.8
146.6
1.6

Résultat
d'exploitation,
sans couverture
du déficit

mio. de fr.

-263.0

-63.7
-29.1
-19.1
-0.5
12.8
3.4
2.2
1.9
3.5
3.9
-20.2
6.9
14.5
-10.0
4.0
3.7
1.5
-26.0
9.7
4.4
6.5
2.9
12,1
0.7
4.7
1.7



Variation par rapport a I'année précédente’ (Chiffres-clés 2022/2021, résultats définitifs)

Places long Age moyen

f N Proportion ; Clients Clients long Clients @ Nombre de @ Durée @ Durée séjour ’ :
Canton Eiiolle- Places dont sejc?ur par Clients 2 Nombre de clients 6158 @liEiiEs longue durér par 1000 courte jours d'héber- séjour de de courte JOUTTIZES €O (28D &)
sements ! .OOO LT 2] féminin , Iorg d? durée habitants durée? gement par longue durée durée’ CIEIHOSE IS
habitants ['admission

total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total
CH -57 -0.5 -0.5 s2:38 5.1 9.1 -0.7 0.4 2.5 0.6 141 5.6 =5).2) 0.5 3.1
ZH -27 -04 -0.5 -1.8 7.3 211 -0.7 0.4 3.3 1.9 18.1 19.3 -3.1 1.5 -17.1
BE -8 -1 -1.1 -2.7 2.0 5.0 - 1 0.6 -1 5.6 1.0 -2.8 5.3 -90.9
LU =1l -0.3 0.1 -2.1 6.9 8.5 -1.5 0.4 2.4 0.1 17.5 3.7 0.3 5.7 -52.5
UR - -2 -2.0 -4.1 1.6 1.6 -1 -0.3 2.8 0.6 -5.8 0.5 -18.3 13.6 -
SZ - -0.3 -0.5 -3.3 4.7 4.7 -0.3 0.4 0.6 -2.3 23.8 -0.1 -13.2 -5.9 -64.1
ow - 34 2.9 -0.1 21.2 21.2 0.3 0.5 7.4 4.3 30.3 2.6 -18.0 -2.0 64
NW - - 0.2 -2.6 9.2 9.2 -3.9 0.4 6.3 3.3 22.5 -1.3 -21.6 -12.4 -
GL - 2.2 2.2 - -1.6 -1.6 -0.4 0.7 =29 -5 0.8 -0.5 8.4 5.2 -
ZG - -1.5 -1.7 -4.1 -0.1 -0.1 -1.2 0.2 0.8 -1.6 -10.5 1.6 -12.4 12.1 1000
FR - 0.8 1.1 -1.6 3.3 3.3 -1.3 0.1 3.6 0.8 13.2 2.7 8.1 -2.3 -
SO 1 2.5 3.4 1.2 11.6 9.2 -1.3 - 5.8 3.6 35.2 2.7 -8.7 4.8 =
BS - -0.6 -0.8 -0.9 3.2 3.2 -1.9 - 0.2 - 45.4 0.8 -4.9 94 -
BL - -04 -0.3 -1.7 6.3 6.3 -0.8 0.1 2.8 1.3 23.0 2.2 -8.6 12.3 =
SH - 1 1.1 -1 5.9 5.9 -0.2 0.3 0.2 -1.9 100.0 1.0 4.7 -5.0 -
AR -2 -4.2 -4.3 -6.3 12.5 23.3 = -0.3 5.8 3.7 8.8 7.9 4.3 -1.9 32227.5
Al - 0.5 0.5 -0.2 36.3 36.3 0.2 0.8 7.8 7.1 117.5 -0.9 -31.5 -35.4 -
SG -2 -1.1 1.4 -3.6 4.2 6.1 -0.1 0.2 1.1 -1.2 17.3 4.9 1N -8.0 -85.2
GR -8 -1.3 -1.0 -3.2 5.3 24.9 0.4 0.7 3.4 1.1 23.8 19.5 2.3 -11.3 31.8
AG -2 0.4 0.2 -2.6 7.4 9.7 -1.3 0.4 4.1 1.3 17.6 5.4 -5.0 -3.3 1300
TG - 0.2 0.5 2.4 4.3 4.3 -0.3 0.2 0.6 -2.3 23.1 3.7 -7.2 3.9 79
Tl -2 -2.7 -2.7 -4 -2.0 0.7 -1.6 0.1 1.5 0.1 -6.1 3.9 -3.0 9.0 -
VD -2 -0.9 -1.1 2.7 5.5 7.1 -0.3 0.5 3.6 2 8.1 4.5 4.3 -8.1 -42.9
VS - 2.9 2.7 0.6 5.9 5.9 -0.4 0.4 7.7 5.4 -2.8 4.8 -5.6 -3.0 3.5
NE -4 -5.3 5.4 -6.3 -0.8 6.9 -0.1 0.7 -2.5 -3.4 24 8.2 -3.2 5.7 193.1
GE - - -0.3 -1.2 6.6 6.6 -0.5 0.2 3.7 2.7 67.4 2.6 4.1 -10.7 -
JU - 0.9 0.9 -0.4 -1.6 -1.5 -0.9 0.1 -2.5 -3.9 22.0 1.4 -24.4 7.1 -

! Variation par rapport a I'année précédente en pourcent. Pour les chiffres-clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcentage. Pour le chiffre-clé « Total établissements » il s'agit de la variation absolue.
“Jusqu'en 2016 avec les soins aigus et de transition (SAT). A partir de 2017 les patients SAT sont évalués séparément. Le recul significatif par rapport aux chiffres des années précédentes en est la conséquence.
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Variation par rapport a I'année précédente1 (Chiffres-clés 2022/2021, résultats définitifs)

Per;qr)nel Personnel pour ~ Personnel pour Personr?e.lr SSIEEN; Total des colts . . Co(t des soins Contribu'Fions, , Résgltaf[
Canton Personnel qualifié du salins BT o 1'000 jours . (qua.||f|e) E)our EnsemE)Ie des o Co(t des soins L) g feumie Total des subventions, d'exploitation,
total sectegr charge LAMal T — 1'000 Jogrnees de codts L N — LAMal de soins recettes COUVt?r‘tuhr‘za du sans cogv'erture
des soins soins déficit du déficit
EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr. mio. de fr. mio. de fr.
CH - -0.8 -0.2 -1.7 -3.5 2.6 0.9 0.2 1.4 3.6 -27.2 82.7
ZH 2 -0.8 - -0.2 -3.1 4.4 2.2 0.6 3.1 8 -17.9 64.8
BE -3.9 -1.0 -1.2 -2.1 -4.2 -0.4 1.5 0.7 3.2 -1.1 -8.6 -11.5
LU 1.7 -0.8 0.3 -0.5 -1.8 2.9 0.7 -0.1 0.5 3.2 -1.5 0.4
UR 1.4 -1.6 1.2 0.9 -1.9 3.2 2.7 -1.5 -0.9 3 0.4 -0.1
SZ -1.1 -0.3 1.8 =10 -3.0 3.2 3.3 0.9 5.5 2.7 3.2 -1.4
Oow 1.6 0.4 2.7 -1.0 0.7 9.2 6.4 -0.9 4.2 5.9 0.5 -1.7
NW 2.5 0.2 -0.9 3.9 2.5 3.2 4.5 -1.8 0.9 -1.6 0.8 2.4
GL 0.8 -2.0 -0.1 1.4 -1.5 0.4 1.0 0.4 2.5 2.4 - 1.1
ZG 0.5 -1.2 3.2 -1.0 -3.0 4.7 3.1 0.6 4.6 6.1 -0.4 1.3
FR -1.2 -0.8 0.4 -3.9 5.3 1.6 -1.1 -0.1 -1.3 1.6 0.3 -0.1
SO 1.1 -0:5 -3.3 -3.6 -5.0 7.2 2.1 -0.8 0.4 5.5 0.3 -7.4
BS -0.9 -1.7 -0.2 -1.6 -3.2 -0.2 -1.0 0.9 1.6 2.4 -1.3 8.7
BL -1.6 -0.2 1.5 -3.7 -4.2 2.4 0.2 0.4 0.9 1.5 -0.1 -3.3
SH 0.3 -0.9 -1 -0.6 -2.5 2.4 1.4 -0.5 0.3 0.8 2 -2.5
AR 0.5 -6.3 -0.1 2.0 -7.9 0.7 2.1 -1.1 0.3 0.4 -0.4 -0.3
Al 12.1 3.6 -2.5 13.0 28.5 4.4 5.4 -8.6 -9.0 -0.1 1.2 -0.9
SG 0.8 -0.8 0.3 -2.1 -4.3 4.0 1.0 -0.2 0.2 7.9 -7.2 17.9
GR 0.6 -0.6 -0.6 -0.2 -3.2 2.4 1.6 -0.7 -0.5 1.9 2.4 -3.2
AG 1.1 -0.3 2.3 2.2 -2.9 3.5 0.2 0.2 0.8 6.2 1.6 14.5
TG 1.5 -0.7 -1.2 2.2 -5.4 4.4 0.7 -0.2 0.1 6.2 -0.9 4.4
T2 -2.5 -0.2 -0.9 -3.6 -3.4 0.3 -0.8 1.1 1.8 0.2 0.5 -0.3
VD -0.3 -04 -0.6 -3.1 -5.0 2.3 -0.6 0.3 -0.1 2.1 -7.3 -1.4
VS 3.8 -0.8 -1 -1.0 -2.6 5.9 1.0 -0.9 -1.0 6.8 0.6 2.3
NE -2.1 -0.9 -2.1 -2.5 -3.8 -2.0 -2.3 0.9 -1.0 -0.6 0.1 3.4
GE 1.9 -0.5 -0.2 -0.6 -1.4 2.8 0.2 0.6 1.7 2.8 35 0.5
JU -5.3 -0.2 1.3 -6.6 5.4 0.2 -1.2 -0.8 =2:3 = 1.1 -0.1

! Variation par rapport a I'année précédente en pourcent. Pour les chiffres-clés avec des valeurs en pourcentage, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour les chiffres-clés « Contributions, subventions, couverture du déficit
en mio. Fr. » et « Résultat d'exploitation, sans couverture du déficit en mio. Fr. » il s’agit de la variation absolue en mio. Fr. en raison des grandes fluctuations annuelles.

2 Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de maniere précise le financement résiduel des taxes de soins. Un montant unique est parfois versé, et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente
une participation aux co(ts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit.
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